Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator. Prudentibus ac Circumspectis viris Judici, Juratisqui Ciuibus Brasso- uiensibus, ac toti Communitati terre Bwrcie, presentium no- titiam habituris, Salutem cum omnis boni incremento. Nolen- tes vos ignorare, Quomodo hoc Regnum, sicuti ex diuersarum guerrarum motibus, sic nihilominus ex replicata et multipli- cata variatione monetarum existit depauperatum, cuius dis- sensionibus, sicuti in aliis sic et in hijs providere et occurrere volentes, matura deliberatione prehabita, consilioque et con- sensu vniuersorum Prelatorum et Baronum Regni Hungarie ad Id accendentium, vnam nouam et stabilem per totum hoc Re- gnum currentem monetam fieri instituimus, quam sicuti in cete- ris Ciuitatibus Regni Hungarie, sic et in medio vestrum cur-

sum debitum habere , quem nunc Bwde habet, sortire volentes,
 Vestras dilectiones harum serie requirimus et hortamur , nihi-
 lominusque committimus et mandamus , quatenus prescriptam
 nouam monetam per Camerarios nostros de Coloswar in me-
 dium vestri deferri , et nullam aliam videlicet nec Asparas,
 neque monetam Waywode Transalpinarum aut aliam aliquam
 antiquam monetam , in contrarium huiusmodi presentis monete
 acceptare et cursum habere permittatis , et permitti faciatis,
 volumus etiam , vt nullus omnino in medio vestri aurum , ar-
 gentum aut aliquam antiquam monetam cambire et permutare
 ac ad aliena Regna deportare presumat modo aliquali , harum
 autem in contrarium si fecerint quidpiam , et in tali crimine
 cepti fuerint , commisimus et harum serie committimus vniuers-
 sis Vice Vayuodis Comitibus Siculorum , Ciuitatensibus , Oppi-
 danis ac alterius cuiusuis status hominibus , vt ipsi tales ca-
 ptiuare captumque tamdiu conseruare, donec a nobis superinde
 aliud habuerint in mandatis , omniumque rerum et bonorum
 talium , duas directas partes nostris Camerariis Cusionis mone-
 tarum Regalium de Coloswar , aut eorundem hominibus ad Id
 deputatis assignare , terciam vero partem sibi ipsis retinere
 debeant et teneantur , Secus igitur non facturi in premissis.
 Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ewsy feria
 tertia proxima ante festum beatorum Symonis et Jude Apo-
 stolorum Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquage-
 simo secundo.

Commissio propria domini Gubernatoris.

Brassó városa levéltárából.

CLXX.

Hunyadi László pozsonyi gróf, Pozsony városa tanácsát emlékeztetvén azon minap neki személyesen tett igérettére , mi-szerint atya a kormányzó részére borainak Szakolczára szál-litása végett ingyen tíz szekeret ajánlott , mit hir szerint most megadni vonakodik , újolag felszólítja , hogy igérettét teljesítse s a küldendő szekereket pozsonyi várnagyaihoz utasítsa. Kelt Nagy-Szombaton noember 25-dikén 1452.

Prudentes et Circumspecti viri , amici nobis sincere hono-randi. Reducatis in memoriam V. A. qualiter nuperrime vobis-cum personaliter existentes petiimus a V. A. certos currus pro adducenda vina Domini nostri ad Zakolczam pro pretio, quos Vestre Amicitie absque omni solutione pretij Domino et Genitori nostro decem currus dare de vestri medio promisistis, nunc autem percepimus uti asseritur recusam dare velletis. Ideo V. A. replicata vice requirimus et hortamur, quatenus huiusmodi vestra promissa implere non postponatis, huiusmodi currus quos dandos deputaveritis , Castellanis nostris Posoni-ensibus dare et assignare velitis. In quo singularem complacentiam ostendetis. Datum Tirnavie in festo Katherine virginis. Anno Domini 1452. Ladislaus de Hunyad Comes Posoniensis.

Kiválról : Prudentibus et circumspectis viris Magistro Ciuium ac Judici et Juratis Civibus Civitatis Posoniensis Amicis nobis honorandis.

Pozsony városa levéltárából.

CLXXI.

Hunyadi László possonyi főispán felszólítja Pozsony városát, hogy az atyja némelly borainak Szakolczára szállítsa végett igért 19 szekert Szencsre küldje az ottani borok átszállítása végett; mert atyja a kebelökben lévő borait a királynak engedte el. Kelt Nagy-Szombatban december 1-sején 1452.

Prudentes et Circumspecti Viri Amici nobis Carissimi. Exquo iam promisistis ut ad deferenda vina domini ad Zakolcza decem currus disponitis ideo requirimus Amicitias vestras quatenus huiusmodi decem currus ad Zemptz mittere debeatis, ut inibi vina levare debeant, Ecce nostrum hominem illuc misimus qui ipsa vina ad ipsos currus disponat. Nam vina in vestra Civitate existentia dominus et genitor noster domino nostro Regi tenere et conseruare comisit. Aliud rogamus non faciatis. Datum Tirnavie in crastino die Sancti Andree Apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo Lsecundo.

Ladislaus de Hunyad
comes Posoniensis etc.

Kiválról: Prudentibus et circumspectis viris Magistro Civium ac Judici et Juratis Civibus Civatatis Posoniensis Amicis nobis gratae dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CLXXII.

Hunyadi János kormányzó, tudósítván Pozsony városát, hogy a múlt napokban az ország több egyházi s világi nagyainak közre munkálásával Magyar- és Csehország, valamint az Osztrák- és Morva-fejdelemségek között László királynak urokka és királyukká fogadásáral egyesség kötötött, felsszólítja azt, hogy ezen örvendetts eseményért örömnapot tartson, és a kedves hír vivőjét Györgyi Bodó Gergely budai várnagyot megajándékozva küldje vissza hozzája. Kelt Bécsben december 29-dikén 1452.

Prudentes et Circumspecti viri amici nobis carissimi. Non credimus ad huc vobis fuisse manifestum quatenus his diebus pro commodo Regni et incolarum eiusdem fatigas unacum alijs Dominis Prelatis et Baronibus suscepimus. Sub qnibus ut patet vobis dictum Regnum Hungarie ac Bohemie sic et Principatus Austrie et Moravie inter se unionem et concordiam et Serenissimum Dominum nostrum Regem Ladislauum eorum accepterunt in Regem. Unde non solum vobis sed vniuersis incolis eorundem Regnornm venit non modica commoditas dudum expectata. Gaudium itaque per Egregium Gregorium Bodo de Gewrgij Castellanum Castri Budensis quem duntaxat hec recitandum prefecimus vestris annunciandum Circumspectionibus. Requirimus igitur vos quatenus ad tam solemne gaudium vestrum excitare velitis animum et exinde dies selemnes ducj, dictos etiam nuncium (igy!) aut homines eiusdem presentium gerulos ad tam gloriosi gaudij annnnicationem cupimus vice-versa erga nos per vos transmittere remuneratos ut ipsi exinde sic remonerati post vos etiam nobis grates referre possint Datum Wiene in festo beati Thome martiris Anno Domini M-o C.C.C. L. secundo.

Johannes de Hwnyad
Regni Hungarie Gubernator etc.

Relatio Johanis Twz-

*Kivülről: Prudentibus et Circumspectis viris Judici Juratis
Ceterisque Civitatis Posoniensis amicis nobis carissimis.*

Pozsony városa levéltárából.

CLXXIII.

Fridrik német csásszár a török szultánt megkeresi s inti, hogy Konstantinápoly megszállásával hagyjon fel s e tárosnak és az általa kiüzetni szándékozott görög csásszárnak kárt tenni szünjön meg ; ellenkező esetben õ a többi keresztyén fejedelmekkel egyesülve ügyekezeteinek meghiusításán fog munkálkodni. Kelt Neustadtban január 22-kén 1453.

Fridericus diuina fauente clemencia Romanorum Imperator etc. cum titulo maiori Magno et potenti principi Thurcorum domino Salutem et viam veritatis agnoscere. veridico ad nos testimonio delatum est, te Castellum quoddam ex opposito inclite ciuitatis Constantinopolitane construxisse, et insuper apparatum facere bellicum quo ciuitatem illam oppugnes, et Serenissimum eius Imperatorem fratrem nostrum exinde repellas. At cum dictus Imperator Christianus existat, et orthodoxe fidei cultor Totusque populus illius Vrbis, in saluatoris nostri fide baptizatus sit Semper quoque ciuitas illa a Magno Constantino, constructa qui loco nomen indidit ab Imperatoribus Christianis sit possessa Neque nobis, neque Christianitati ferendum est, ut a te uel tuis, aut locus ille insignis oppugnetur, aut Imperator ille fidelis opprimatur, Eam ob causam per has literas nostro sigillo munitas te requirimus atque monemus, vt et castellum prefatum, quantocius deleas, et ab omni impugnacione et ciuitatis et Imperatoris huiusmodi omnino desistas, neque damnum aliquod eis aut inferas aut inferri permittas, Alioquin operam dabimus cum omnibus Regibus et principibus Christianis, cumque omni nostro Imperio vt tuos conatus de-

bilitemus, Ac socijs fidei nostre et fratribus in Christo diligendis Aduersus tuam potentiam et molestacionem oportune subueniamus Datum apud ciuitatem nostram nouam in Austria nostre Imperialis Maiestatis Sigilli sub appressione. die g̃gij Januarij Anno domini M-o. CCCC. Itercio Regni g̃gij o Imperij primo.

Ad mandatum proprium
domini Imperatoris

in consilio Vlricus welczli.

(Reichsregistratursbuch p. fol. 150. b. et 151. a.)

A csász. kir. titkos levéltárból.

CLXXIV.

László király Hunyadi János eddig volt kormányzónak érdemeit, hű szolgálatait és hadjáratait, csaknem egész élete történeteit hosszan leírván és magasztalván, ezen számtalan érdemei tekintetéből öt és maradékait örökös beszterczei grófoknak nevezi, Besztercze városával és annak minden tartozandóságaival megajándékozza, ezen cídeket örökös grófságra emelrén, és minden más hatóság alól, a királyét, a nádorét és országbirót ide nem értve, kivéven. Kelt Pozsonyban január 30-dikán 1453.

Ladislaus dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Austrieque et Stirie Dux, necnon Marchio Moraie etc. Ad perpetuam rei memoriam. Potestas Regnancium ad hoc diuinitus erecta est in terris, vt que nadmodum ad malorum vindictam, ita et ad laudem sit bonorum, et vt subiectum sibi

promiscui populi fidelem cetum regat beniuolencia , liberalitate
 attrahat , et vniuscuiusque merita condignis retributionibus
 prosequatur . Quod et si quasi ex debito publici officij , et qua-
 dam generali principum regula fieri soleat , bij tamen clariori-
 bus ornandi sunt titulis , et alcioribus magnificandi honoribus ,
 quos sincerior fides , magnanimes actus , et excellenciora me-
 rita , ceteris anteponunt . Hac itaque consideracione , clarissi-
 mam fidem , virtutes magnificas , fortissima gesta , multipliciaque
 obsequiorum genera , fidelis nostri sincere dilecti , Spectabilis
 et Magnifici viri , Johannis de Hwnyad , totius Regni nostri
 Hungarie , vsque ad hec nostre etatis tempora , Gubernatoris
 magnanimi , et Wayuode Transsiluani etcet . qui sicut integri-
 tate ceteris clarior , ita potenti virtute , ab Incunabulis etatis
 nostre , Regij status et honoris nostri , con eruator et columpna
 fuit , non solum debita recognicionis gratitudine prosequi , sed
 et posterorum memorie hijs scriptis , et si non per omnia , sal-
 tem in parte , transmittere nobis in animo est , ne sua gesta
 insignia , vlla etate concidant , sed pocius late sui spargant
 splendorem et sempiterna apud futura secula laude predicen-
 tur , ceterisque exemplo sint . Equum est enim eos suis non
 fraudare preconijs , qui actus Illustres , et preclara facinora
 ediderunt . In primis itaque , id nobis , prout fidedignorum ho-
 minum contestacio prodit , referendum occurrit , quod ipse Jo-
 hannes , regnante condam gloriosissimo principe domino Si-
 gismundo , tunc rege , auo nostro beate memorie , annos Ju-
 veniles laudabili Indole exegit . In quibus prematurum sensim ,
 et adultam semper grauitatem pre se ferens , studuit , vt quo
 plurimi , aliena ope , et suorum maiorum titulis irrepunt , eo
 suis sudoribus , virtute , ingenio et vigilijs , ascenderet , pul-
 crum glorie genus existimans , prelucere posteris , et nascentis
 nominis decus , ac dignitatis inicium afferre . Adolescentia vero
 egregie traducta , corpus ad tollerandos labores , et militarium
 exercitiorum actus assuetaciens , et habile reddens , futurorum
 inclitorum operum snorum fundamenta , certis presagiis iecit ,
 et ingenuis moribus , quasi quibusdam gradibus , ad dignitates ,
 honores , et gloriosam nominis famam , liberos sibi ascensus
 comparauit . Preclare enim Indolis Miles , et Imperiali obsequio

dignus , tunc primum Regijs Militibus connumeratus , et successiue consilijs admissus , integra fide deuotisque obsequijs , prefato Auo nostro , siue pro susceptione Imperialium Insularum , seu pro reparandis ruinis Regni sui Bohemie procedenti , sed et in alijs cunctis negocijs gerendis , et rebus bellicis , ad tempora vite sue fideli semper soilicitudinis diligencia , inseparabiliter adhesit , pro cuius eciam honoris amplitudine , sepius capitris periculum , bello et armis adjit , adeoque se ei in omnibus reddidit acceptum , vt singulari quodam regio amore dignus habitus et fatus , ac per eum prima hereditate in hoc Regno nostro donatus fuerit , alcioribus adhuc eotunc sublimandus honoribus , nisi ipse Auus noster , e vita excessisset . Sucedente vero tandem Excellentissimo principe domino Alberto , similiter Romanorum et Hungarie Rege etcet . genitore nostro felicis recordij , prefatus Johannes , cepte dudum fidelitatis opera continuo cremento augens , et in ipsius genitoris nostri obsequijs , ac expedicionibus bellicis , quas Idem siue aduersus nonnullos rebelles Regni sui Bohemie , seu contra Teucros , laudabili semper exitu , confecit , nunc prudentis consiliarij , nunc vero strenuissimi militis agens officium , adeo fuit continuus et vtilis , vt ab eodem genitore nostro primum de Milite , ad numerum Baronum Regni , Banus videlicet Zewriniensis , qui clarus Baronie titulus est , insignibus meritis creatus sit , vbi et gloria tandem aduersus Teucros , eotunc illis partibus oppido infestos , prelia , ipse et Egregius condam alter Johannes de ipsa Hwnyad Miles , sibi sanguine frater , fortissimaque strenuitate par et socius , victorioso semper fine , sepius confecerunt . Consequenterque ipso eciam domino genitore nostro , licet satis premature , vt tamen domino placuit , vita functo , dum Regnum nostrum Hungarie , nobis eotunc apud incunabula et alienam educationem etatem agentibus , Idoneo tutore orbatum , et intus grauissimis odijs exortis fluctuaret , et foris , grassante dictorum Teucrorum tirannide , innumeris affligeretur malis , vtpote cum iam ipsi Teucri vastare agros , diripere villas , homines sine discriminе sexus et etatis vel trucidare vel abducere , impune consueuerant , et pene totas inferiores ipsius Regni nostri Hungarie partes , vsque ad

fluum Ticie , et Item ex altera vsque ad interiora loca Regni nostri Sclauonie , vel miserabiliter vastarunt vel occuparunt, adeoque grauissimo metu iam totum Regnum concusserant , vt illud in pendenti ferme ruina positum , miseram sui blasphemorum Christi manibus solam restare putaret occupationem, prefatus Johannes de Hwnyad, medio tempore Wayuoda Transsiluanus , et Comes Temesiensis creatus , factus eciam Capitaneus Nandoralbensis , et aliarum inferiorum parcium , eis titulis non minus quam acceperat , dignitatis et glorie restituit. illiusque sue sublimacionis primordia pulcherimis quibusdam victorie generibus consecrauit. Fudit enim in primis victrici bello in terra Seruie prope Castrum Nandoralbense Izak Wayuodam Teucrorum , qui eotunc Castrum Zenderew , cum tota ipsa terra Seruie , occopatum tenebat. Consequenter vero cum paucis post diebus , alter Teucrorum exercitus , nonnullas iam pridem de nostris adeptus victorias , ample milite superbus et glorie audis , partes nostras Transsiluanas , solita flagicia , ac hominum et rerum predam acturus , subintrasset , memoratus Johannes Wayuoda , cum illarum parcium gentibus , pro fortissimi ducis officio , strenuo illi occurrit congressu , vbi dum collatis signis , et consertis manibus , mars vtrimeque crudeseret, adeo laudabiliter hostem conflixit , vt ipse quoque aduersi exercitus dux , qui Mezijthbeg vocabatur, vnam filio suo vicecapitaneo occisus , refusam predam , proprio et filij casu suppleuerit , suis omnibus complicibus vel fusis vel captis , et paucissimis fuga saluatis. Ex quo opere huic Regno ea accessit vtilitas , vt parcium Transalpinarum et Moldauie Wayuode , qui adhuc progenitorum nostrorum temporibus Sacre huius Regni Corone rebellando , Teucris se subiecerant , ipsius Johannis Wayuode , tum consilio inducti , tum metu concussi , rursum huic Regno , cum tota sua terra se restituerint , pristina fidelitatis obsequia , nobis vsque in diem hanc exhibere obligati. Quibus peractis , extante adhuc satis recenti huiusmodi felicium rerum fama , huic viro meritissimo , ex hijs Illustribus principijs , gloriosior et longe excellentior , digna laude per omne euum celebrandus , alterius victorie titulus accessit. Dum enim Teucrorum dominus hunc supratactum suorum interitum , in-

digne ferens , et totis viribus vlcisci desiderans , magnum sue
 potencie vndique coactum robur , numero octuaginta Milia hominum , prout de hoc certa relacione edocti sumus , sub conductu Base , sui videlicet principalis vicesgerentis , armis et numero instruxisset , ipseque Basa huiusmodi atrocem et adeo Regno nostro minacem exercitum , in primis per partes Transalpinas ductaret , ea quoque fere tota vastata , amplissimam hominum et rerum predam referret , intendens dehinc euestigio in predictas partes nostras Transsiluanas vastator succedere , pretactus Johannes Wayuoda , aggregatis quibus potuit gentibus , inimicam multitudinem , longe ei impar numero , adusque illarum parcium extrema persecutus , vel vincendum vel moriendum esse statuit . Hic vero suas artes , fortitudinem et bellicam industriam cernere erat . Inuadere enim hostem quam inuadi sacius ducens , arduum et magnum , ac suorum viribus longe impar bellum fortiter suscepit . Quo prudenter administrato , felicissimeque gesto et confecto , eterna laude memorabilem victoriam reportauit . In qua re et antiqua gentis hungarice gloria famaque reddita est , et suum nomen omnibus in locis , eo facto maxime celebratum , eximij cuiusdam triumphi speciem exhibuit . Fusa enim innumerabilis multitudo hostium , moribundis longe lateque cadaueribus , amplissimum certaminis campum thabefecit , indelebilem cunctis miserande sue clavis historiam dereliquens , innumerabilibus ibidem hostium maioribus in captiuitatem redactis , amplissimisque thesauris , et omni preciosa exercitus supellectili , in predam nostrorum deuentis et diuisis . Tot felicibus autem vir Magnificus animatus victorijs , alias alijs insignes actus accumulans , grandem et sumptuosissimam tandem Egregiorum militum expedicionem cogit , cum qua Regnum Seruie seu Rascie et Bulgarie , transgressus , et vsque ad oras Romanie penetrans , que omnia Teucrorum dominus , antiquis ab annis , occupata tenebat . Ciuitatem Sophiam , et quamplures alias Ciuitates , Opida , Castra totasque pene terras illas , infide gentis domicilia , igne et gladio vastauit . In quoquidem progressu , crebris , precipue vero sex prelijs , continuas adeptus victorias , ingenti hominum et rerum preda onustum saluum reduxit exercitum , infinitis ho-

stium captis banderis, que in ecclesia beate Marie virginis Budensi, in sui eternam laudem, per futura secula pendebunt, utpote tot triumphorum illustrium pulcherrima et preclara monumenta. Ex quibus secutum est, ut ipse Teucrorum princeps tremefactus, totum Regnum Rascie, cum eiusdem terre Castris, que antiquitus occupata, quasi buius Regni claves, tenebat, manibus Illustris principis Georgij, Despoti Rascie, huius Regni membra fidelis, nomine et ex mandato Regni Hungarie recipienti, restituit, que per eum, usque ad bec nostre etatis tempora, pacifice et fideliter possidentur. Rex eciam Bosne, eo respectu, ad pristine obedientie, quam negauerat, rediit gremium, in quo hucusque constanter perseuerat. Quid multa, horum gloria meritorum, harum fama virtutum, cum prefatus Johannes Wayuoda, non solum Regnicolis gratissimus, verum eciam remotis et exterris, notus esset, breui, altioris dignitatis sedem ascendit, et quod laudum suarum cumulus est, vnamini omnium Prelatorum. Baronum et Procerum Regni sensu, et singulari amore, in nostra absentia, et sub nostro nomine, totius Regni Hungarie Preses factus extitit et Gubernator. In quo quidem officio, quam iuste, integre, fortiterque, Regnum illud nostro nomine administrauerit, tenuerit, quantaque diligentia in tutando Regno, vsus fuerit, fidem faciunt forcia sua acta, tam aduersus Teucros quam intrinsece guerre — — — sopitos autores, cum presertim duo alia quedam fortissima prelia, que tandem grandi gencium numero sumptuosissima impensa coacto, cum ipsius Teucrorum principis persona, et tota sua potencia, in propriaque ipsius terra media, magnanimi strenuitate peregit. In quibus et si occulto Judicio dei, qui solus nouit, cur persepe fideles suos in conculcationem blasphemorum sancti nominis sui, exponat, fortuna sue parti nouercata extiterit et plures Egregij Milites occubuerint, duplum tamen dampni semper refudit hostibus, cruenta eis in omni actu victoria derelicta. Nec cesi nostri hoc loco penitendas sortiti sunt exequias, que etsi optabilius fuissent in patria, speciosius tamen pro patria facte extiterunt. Laudibus eciam huius viri non immerito addici potest, quod in hijs aduersorum casuum vicibus, inter ipsa quoque discrimina, in qui-

bus non solum carissimos plures et fratres et amicos, ac familiares, sibi belli calamitate raptos amisit, sed etiam proprij sanguinis multum effudit, sibi animum defuisse, aut fortitudinem lassatam esse nunquam potuit visum iri, quinymmo vir fortissimus, magnanimum excelsusque maxime mentis conservans vigorem, sua prudencia, de captiuitate, quam in ultimo dictorum duorum preliorū inciderat, libertati restitutus, patrie secum salutem restituit. Nec solum externis malis hoc Regnum eripuit, sed et interna quiete composita, effecit, ut tota natio et Respublica Regni nostri Hungarie, submotis subleuatisque ciuibus bellis et internis turbib⁹, qui paulo ante, et voluntates et mentes huius gentis a se se distraxerant, vnione inuicem Jurata, nos dominum suum naturalem, genitoris et Aui, Regum suorum, Successorem et heredem, Regem declarauerit, suscepereit, et recognouerit, Sicque prefatus Johannes Gubernator Regnum illud, nobis et sub nomine nostro, constanti fidelitate tenuit, atque in hac constancia, cciam innumeris bellorum motibus aduersantibus perseuerauit. Postremo Regnum ipsum Hungarie, confini⁹ suis dudum amissis, recuperatis, magis auctum, magisque a parte infidelium Teucrorum, quam temporibus dictorum Aui et patris nostri Regum tenebatur dilatum, maiestati nostre, fideliter restituit, votua pacis tranquillitate gubernandum. Quod quidem, ut aperius confiteamur, vel sola vel maxime eius industria, sollicitudine et bellicis artibus seruatum est. Ut igitur vir tot inclitorum operum numero prestantissimus, cui nullus honos nisi meritus referri potest, et qui in tot preclaris actibus multum sanguinis sui et suorum effudit, gratam sibi maiestatem nostram presentiat, et exnunc aliquos beniuolencie nostre videat fauores, in futurum maiores experturus, ad omnium Prelatorum, Baronum et Nobilium Regni nostri Hungarie, nunc hic Posonij congregatorum, totum Regnum Hungarie representantium, supplicationis Instanciam nobis pro ipso viro, expressis tot meritis suis factam, ac de consilio, consensu, matura deliberacione et collaudatione eorundem, nullo discrepante habitis, volentes dignitatem illam Gubernatoris temporalem, quam hactenus dignis meritis ad prefinitum

tempus tenuit, in aliam perpetuam commutare, ipsum Johannem de Hwnyad, ac filios et heredes eorum vniuersos super Ciuitate et Districtu Bistricensi, ac eius pertinencijs, in partibus Transsiluanis habitis, in perpetuos et liberos Comites maiores, dictum vero Districtum in Comitatum perpetuum, sicuti pridem in Ciuitate nostra Viennensi in sede et habitu Maiestatis Regalis sublimi constituti, assistantibus nobis quampluribus Ducibus et Marchionibus, fratribus nostris, et toto consilio nostro, obseruatis omnibus illis ceremonijs, que in talibus obseruande sunt, solemniter nominauimus et creaui-
 mus, ita et nunc de nouo, hic intra metas Regni nostri Hungarie constituti, de plenitudine nostre Regie potestatis, no-
 minamus, preficimus, et creamus, eosdem Comitem Johannem ac filios et heredes suos. Sed et Comitatum predictum ab om-
 nium Wayuodarum, et quorumlibet Judicum et Justiciariorum illarum partium Judicatu, et omni Jurisdicione eximendo, so-
 lius nostre presencie, aut Palatini et Judicis Curie nostre Re-
 gie iudicio reseruamus, decernentes, vt ipsi Comes Johannes ac filij et heredes sui vuiuersi cera rubra quoad Sigillum in signum Excellentie Comitatus, ac alijs omnibus illis gratijs, honoribus, prerogatiuis et priuilegijs, quibus ceteri maiores Comites liberi et perpetui de Jure, vel de consuetudine vtun-
 tur, gaudeant, vtantur et fruantur, perpetuis semper tempo-
 ribus vniuersis, recepto tamen ab eodem Comite Johanne, in persona sua ac heredum suorum, firmissimo in talibus pre-
 stari solito, nobis et successoribus nostris, Regibus Hungarie, fidelitatis et obedientie Juramento, in forma infrascripta. Pre-
 fatum autem Districtum seu Comitatum Bistricensem cum Ci-
 uitate Bistriczia, ac Opidis, villis, predijs, et alijs quibuslibet ipsius et earum pertinencijs, videlicet Tributis, Censibus, pro-
 nentibus, terris Arabilibus, cultis et incultis, Vineis et Vinear-
 rum promontorijs, pratis, Syluis, nemoribus, pascnis, aquis,
 aquarumque decursibus, Molendinis et locis molendinorum, ac Jure Patronatus ecclesiarum, et generaliter quarumlibet vti-
 litatum integratibus, quoconque nomine vocitatis, sub suis veris metis, et metarum antiquis distinctionibus, eidem Comiti Johanni suisque filijs ac heredibus, et posteritatibus vniuersis,

ex certa nostra scientia, et animo deliberato, de Prelatorum et Baronum, ac Nobilium Regni nostri predictorum consensu et collaudatione, de manibus nostris Regijs dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus, Jure perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum et habendum, saluo Jure alieno. Forma autem Juramenti, quo ipse Comes Johannes nobis et successoribus nostris iurauit, heredes quoque sui iurare tenebuntur, hec est. Ego Johannes Comes Bistriciensis promitto, et iuro ad hec sancta dei euangelia, que corporaliter tango, quod decetere fidelis et obediens ero Vobis, Serenissimo Principi et Domino Domino Ladislao regi Hungarie etc. Domino meo gratiose, omnibusque successoribus vestris, Hungarie Regibus, ac Sacre ipsius Regni vestri Coronae, contra quoscunque homines, et nec auxilium, siue consilium unquam dabo, seu assentiam contra personam vestram, vitam vestram, salutem vestram, seu statum vestrum, sed vestri et successorum vestrorum, Regum Hungarie prefatorum, honorem et commodum semper et fideliter procurabo toto posse, dampnumque vestrum et successorum vestrorum, ac colum et fraudem contra vos, vbi potero, intercipiam, et quod vestris et successorum vestrorum traditoribus, et aduersarijs nunquam acquiescam, sed vos et successores vestros in rebus huiusmodi, dum ad noticiam mei pervenerint, fideliter ausabo et protegam, vobisque et successoribus eisdem totis viribus meis assistam, omniaque et singula ad eandem vestram Coronam spectancia fideliter tenebo, quemadmodum vester ac Regni vestri Hungarie fidelis Comes, suo vero naturali domino Hungarie Regi, iuxta Regales ac eiusdem Regni ordinationes, ac laudabiles consuetudines, obseruare tenetur et facere, dolo et fraude semotis quibuscunque. Sic me deus adiuuet et hec sancta eius euangelia. In quorum omnium memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes concessimus literas nostras, authentici Sigilli nostri secreti, quo vt Rex Hungarie vtimur, appensione roboratas, Quas in formam maioris nostri priuilegij redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Posonij, feria tercia proxima ante festum Purificacionis beate Marie virginis, Anno Domini Millesimo Quadrageente-

simo Quinquagesimo Tercio , Regni autem nostri Anno Tredecimo.

Az anspachi levelek közöl.

CLXXV.

László király Hunyadi János eddig volt kormányzónak érdemeit, hű szolgálatait és hadjáratait, szinte ugyanazon szavakkal, mint az előbbeni oklevélben, elbadoán, át ezen érdemei tekintetéből Görgény és Déva váraval, s azok minden tartozandóságával Torda és Hunyad megyékben, valamint nemelly Temes megyében fekvő oláh kerületekkel, díjándékozza meg. Kelt Pozsonyban január 30-dikán 1453.

Commissio propria domini Regis.

Ladislaus dei gracia Hungarie , Bohemie , Dalmacie , Croacie etc. Rex , Austrieque et Stirie Dux , necnon Marchio Morauie etc. Ad perpetuam rei memoriam. Potestas Regnancinm ad hoc diuinitus in terris erecta est, ut quemadmodum ad malorum vindictam , ita et ad laudem sit bonorum , et vt subiectum sibi promiscui populi fidelem cetum , regat beniuolentia , liberalitate attrahat , et vniuscuiusque merita , condignis retributionibus prosequatur. Quod et si quasi ex debito publici officij , et quadam generali principum regula fieri soleat, hij tamen clarioribus ornandi sunt titulis , et alcioribus magnificandi bonoribns , quos sincerior fides , magnanimes actus , et excellenciora merita , ceteris anteponunt. Hac itaque consideratione clarissimam fidem , virtutes magnificas , fortissima gesta , multiplicitaque obsequiorum genera , fidelis nostri sincere dilecti, Spectabilis et Magnifici viri , Johannis de Hwnyad , totius Regni nostri Hungarie , vsque ad hec nostre etatis tempora , Guber-

natoris magnanimi , et Wayuode Transsiluanii etc. qui sicut integritate ceteris clarior , ita potenti virtute , ab Incunabilis etatis nostre , Regij status et honoris nostri, conseruator et columpna fuit , non solum debita recognitionis gratitudine prosequi , sed et posterorum memorie hijs scriptis , et si non per omnia , saltem in parte , transmittere nobis in animo est , ne sua gesta insignia , vlla etate concidant , sed pocius late sui spargant splendorem , et sempiterna (apud futura secula) laude predicentur , ceterisque exemplo sint. Equum est enim eos suis non fraudare preconijs , qui actus Illustres , et preclara facinora ediderunt. In primis itaque , id nobis , prout fide dignorum hominum contestacione prodit , referendum occurrit , quod ipse Johannes , regnante condam Gioriosissimo principe domino Sigismundo , tunc rege , auo nostro beate memorie , annos Juveniles iaudabili Indole exegit , In quibus prematurum sensuim , et adultam semper grauitatem pre se ferens , studuit , vt quo plurimi , aliena ope , et suorum maiorum titulis irrumpunt , eo suis sudoribus , virtute , ingenio et vigilijs , ascenderet , pulcrum glorie genus existimans , prelucere posteris , et nascientis nominis decus , ac dignitatis inicium afferre. Adolescentia vero egregie traducta , corpus ad tollerandos labores et militarium exercitiorum actus assuefaciens , et habile reddens , futurorum inclitorum operum suorum fundamenta , certis presagijs iecit , et ingenuis moribus , quasi quibusdam gradibus , ad dignitates , honores , et gloriosam nominis famam , liberos sibi ascensus comparauit. Preclare enim Indolis Miles , et Imperiali obsequio dignus , tunc primum Regijs Militibus connumeratus , et successiue consilijs admissus , integra fide deuotisque obsequijs , prefato Auo nostro , sine pro susceptione Imperialium Infilarum , seu pro reparandis ruinis Regni sui Bohemie procedenti , sed et in alijs cunctis negocijs gerendis , et rebus bellicis ad tempora vite sue , fideli semper sollicitudinis diligentia , inseparabiliter adhesit , pro cuius etiam honoris amplitudine , sepias capitis periculum , bello et armis adiit , adeoque se ei in omnibus reddidit acceptum , vt singulari quodam regio amore dignus habitus et fatus , ac per eum prima hereditate in hoc Regno nostro donatus fuerit , alioribus adhuc

eotunc sublimandus honoribus , nisi ipse Auus noster , e vita excessisset. Succedente vero tandem Excellentissimo principe domino Alberto , similiter Romanorum et Hungarie Regi etc. genitore nostro felicis recordij , prefatns Johannes , cepte dum fidelitatis opera , continuo cremento augens , et in ipsius genitoris nostri obsequijs , ac expedicionibus bellicis , quas Idem siue aduersus Teucros , laudabili semper exitu , confecit , nunc prudentis consiliarij , nunc vero strenuissimi militis agens officium , adeo fuit continuus et vtilis , vt ab eodem genitore nostro primum de Milite , ad numerum Baronum Regni , Banus videlicet Zewriniensis , qui clarus Baroniae titulus est , insignibus meritis , creatus sit , vbi et gloria tandem aduersus Teucros , eotunc illis partibus oppido infestos , prelia , ipse et Egregius condam alter Johannes de ipsa Hwnyad Miles , sibi sanguine frater , fortissimaque strenuitate par et socius victorioso semper fine , sepius confecerunt. Consequenter ipso eciam domino genitore nostro , licet satis premature , vt tamen domino placuit , vita functo , dum Regnum nostrum Hungarie , nobis eotunc apud incunabula et alienam educationem etatem agentibus , Idoneo tutore orbatum , et intus grauissimis odijs exortis fluctuaret , et foris , grassante dictorum Teucrorum tirannide , innumeris affligeretur malis , vtpote cum iam ipsi Teucri vastare agros , diripere villas , homines sine discretione sexus et etatis , vel trucidare vel abducere , impune consueverant , et pene totas inferiores ipsius Regni nostri Hungarie partes , vsque ad fluuium Ticie , et Item ex altera vsque ad interiora loca Regni nostri Sclauonie , vel miserabiliter vastarant vel occuparant , adeoque grauissimo metu iam totum Regnum concusserant , vt illud in pendenti ferme ruina positum , miseram sui , blasphemorum Christi , manibus , solam restare putaret occupationem , prefatus Johanaes de Hwnyad , medio tempore Wayuoda Transsiluanus et Comes Temesiensis creatus , factus eciam Capitaneus Nandoralbensis , et aliarum inferiorum parcium , eis titulis non minus quam acceperat , dignitatis et glorie restituit , illiusque sue sublimacionis primordia , pulcherrimis quibusdam victorie generibus consecrauit. Fudit enim in primis victrici bello in terra Seruie prope Castrum Nandoral-

bēnse Izák Wayuodam Teucrorum , qui eotunc Castrum Zenderew , cum tota ipsa terra Seruie , occupatum tenebat. Consequenter vero dum paucis post diebus, alter Teucrorum exercitus , nonnullas iam pridem de nostris adeptus victorias, amplio milite superbis et gloria viuidus , partes nostras Transsiluanas , solita fiagicia , ac bominum et rerum predam acturus, subintransset , memoratus Johannes Wayuoda cum illarum parcium gentibus , pro fortissimi ducis officio, strenuo illi occurrit congressu , vbi dum collatis signis , et consertis manibus, mars vtimque (igy !) crudesceret, adeo laudabiliter hostem conflixit , vt ipse quoque aduersi exercitus dux , qui Mezijthbeg vocabatur , vñacum filio suo vicecapitaneo occisus , refusam predam , proprio et filij casu suppleuerit , suis omnibus complicibus vei fusis vel captis , et paucissimis fuga saluatis. Ex quo opere huic Regno ea accessit vtilitas , vt parcium Transalpinarum et Moldauie Wayuode qui adhuc progenitorum nostrorum temporibus , Sacre huius Regni Corone rebellando , Teucris se subiecerant , ipsius Johannis Wayuode , tum consilio inducti, tum metu concussi, rursum huic Regno , cum tota sua terra se restituunt , pristina fidelitatis obsequia nobis vsque in diem banc exhibere obligati. Quibus peractis , extante adhuc satis recenti huiusmodi felicium rerum fama , huic viro meritissimo , ex hys Illustribus principijs , gloriosior et longe excellentior, digna laude per omne euum celebrandus , alterius victorie titulus accessit. Dum enim Teucrorum dominus hunc supratactum suorum interitum , indigne ferens , et totis viribus vlcisci desiderans , magnum sue potentie vñdique coactum robur , numero octuaginta Milia hominum , prout de hoc certa relacione edocti sunus , sub conductu Base , sui videlicet principalis vicesgerentis , armis et numero instruxisset , ipseque Basa huiusmodi atrocem , et acerbe vltionis minacem exercitum , in primis per partes Transalpinas ductaret , ea quoque fere tota vastata , amplissimam hominum et rerum predam referret , intendens dehinc euestigio in predictas partes nostras Transiluanas vastator succedere , pretactus Johannes Wayuoda , aggregatis quibus potuit gentibus , inimicam multitudinem , longe ei impar numero , adusque illarum parcium extrema persecu-

tus , vel vincendum vel moriendum esse statuit , hic vero suas artes , fortitudinem et bellicam industriam cernere erat. Inuadere enim hostem quam inuadi sacius ducens , arduum et magnum , ac suorum viribus longe impar bellum fortiter suscepit. Quo prudenter administrato , felicissimeque gesto et confecto , eterna laude memorabilem victoriam reportauit. In qua re et antiqua gentis hungarice gloria famaque redditia est , et suum nomen , omnibus in locis , eo facto maxime celebratum , eximij cuiusdam triumphi speciem exhibuit. Fusca enim innumerabilis multitudo hostium , moribundis longe lateque cadaueribus , amplissimum certaminis campum thabefecit , indelebilem cunctis secuiss miserande sue cladis historiam dereliquens , amplissimisque thesauris , et omni precioso supellectili , in predam nostrorum deuentis et diuisis. Tot felicibus autem vir Magnificus animatus victorijs , alias alijs insignes actus accumulans , grandem et sumptuosissimam tandem Egregiorum militum expeditionem coegit , cum qua Regnum Seruie seu Rascie et Bulgariae , transgressus , et vsque ad oras Romanie penetrans , que omnia Teucrorum dominus , antiquis ab annis , occupata tenebat , Ciuitatem Sophiam , et quamplures aiias Ciuitates , Opida , Castra , totasque pene terras illas , infide gentis domicilia , igne et gladio , vastauit. In quoquidem progressu , crebris , precipuis vero sex prelijs , continuas adeptus victorias , ingenti hostilium hominum et Rerum preda onustus , saluum reduxit exercitum , infinitis hostium captis banderijs , que in ecclesia beate Marie virginis Budensi , in sui eternam laudem , per futura secula , pendebunt , vtpote , tot triumphorum illustrium pulcerrima et preclara monumenta. Ex quibus secutum est , vt ipse Teucrorum princeps tremefactus , totum Regnum Rascie , cum eiusdem terre Castris , que antiquitus occupata , quasi huius Regni claves , tenebat , manibus Illustris principis Georgij , Despoti Rascie , huius Regni membra fidelis , nomine et ex mandato Regni Hungarie recipienti , restituit , que per eum , vsque ad hec nostre etatis tempora , pacifice et fideliter possidentur. Rex eciam Bosne , eo respectu , ad pristine obedientie , quam negauerat , redijt gremium , in qua hucusque constanter persuerat. Quid multa , horum gloria meritorum , harum fama

virtutum, cum prefatus Johannes Wayuoda, non solum Regnolis gratissimus, verum etiam remotis et exteris, notus esset, breui altioris dignitatis sedem ascendit, et quod laudum suarum cumulus est, vnamini omnium Prelatorum, Baronum et Procerum Regni consensu, et singulari amore, in nostra absentia, et sub nostro nomine, totius Regni Hungarie Preses factus extitit et Gubernator. In quoquidem officio, quam iuste, integre, fortiterque Regnum illud nostro nomine administraverit, tenuerit, quantaque diligentia in tutando Regno, vsus fuerit, fidem faciunt forcia sua acta, tam aduersus Teucros quam intrinsece guerre —— sopitos autores, et presertim duo alia quedam fortissima prelia, que tandem grandi gencium numero sumptuosissima impensa coacto, cum ipsius Teucrorum principis persona, et tota sua potencia, in propriaque ipsius terra media, magnanimi strenuitate peregit. In quibus et si occulto Judicio dei, qui solus nouit, cur persepe fideles suos in conculationem blasphemorum sancti nominis sui, exponat, fortuna sue parti nouereata extiterit et plures Egregij Milites occubuerint, duplum tamen dampni semper refudit hostibus, cruenta eis in omni actu victoria derelicta. Nec cesi nostri hoc loco penitendas sortiti sunt exequias, que et si optabilius fuissent in patria, speciosius tamen pro patria facte extiterunt. Laudibus etiam huius viri non immerito addici potest, quod in his aduersorum casum vicibus, inter ipsa quoque discrimina (in quibus non solum carissimos plures et fratres et amicos, ac familiares, sibi belli calamitate raptos amisit, sed etiam proprij sanguinis multum effudit) sibi animum defuisse, aut fortitudinem lassatam esse, nunquam potuit visum iri, quinymmo vir fortissimus, magnanimum excelsumque maxime mentis conseruans vigorem, sua prudencia de captiuitate, quam in ultimo dictorum duorum preliorum inciderat, libertati restitutus, patrie secum salutem restituit. Nec solum externis malis hoc Regnum eripuit, sed et interna quiete composita, effecit, ut tota natio et Respublica Regni nostri Hungarie, submotis sublatisque ciuilibus bellis, et internis turbinibus, qui paulo ante, et voluntates et mentes huius gentis, aq[ue] se distracterant, vnone inuicem Jurata, nos dominum suum natura-

lem, genitoris et Aui, Regum suorum, successorem et heredem, Regem declarauerit, susceperit, et recognouerit, Sicque prefatus Johannes Gubernator Regnum illud, nobis, et sub nomine nostro, constanti fidelitate tenuit, atque in hac constantia, eciam innumeris bellorum motibus aduersantibus, perseuerauit. Postremo Regnum ipsum Hungarie, confinibus suis dum amissis, recuperatis, magis auctum, magisque a parte infidelium Teucrorum, quam temporibus dictorum aui et patris nostri Regum tenebatur dilatum, maiestati nostre fideliter restituit, votiu pacis tranquillitate gubernandum, quodquidem (vt apercius confiteamur) vel sola vel maxime eius industria, sollicitudine, et bellicis artibus seruatum est. Vt igitur vir tot inclitorum operum numero prestantissimus, cui nullus honos nisi meritus, referri potest, et qui in tot preclaris actibus, multum sanguinis sui et suorum effudit, gratam sibi maiestatem nostram presentiat, exnunc aliquos beniuolencie nostre videat fauores, in futurum maiores experturus, Castra nostra Ger-gén, in Comitatu de Torda, ac Dowa vocata, in Comitatu de Hwnyad, parcium nostrarum Transsiluanarum, habita, simulcum cunctis Districtibus, Opidis, Possessionibus, Villis et Predijs ad eadem pertinentibus, Item Districtus Wolahales Swdya, Monostor, Bosár et Swpan, vocatos, in Comitatu Temesiensi, existentes, simulcum cunctis huiusmodi Castrorum, Districtuum, Opidorum, Villarum et Prediorum vtilitatibus et pertinentijs, videlicet Tributis, Terris arbitibus, cultis et incultis, vineis et vinearum promontorijs, Pratis, Siluis, Nemoribus, Pascuis, Aquis, Aquarumque Decursibus, Molendinis et locis Molendinorum, ac Jurepatronatus Ecclesiarum, et generaliter quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum dictorum Castrorum, Districtuum, Opidorum, Villarum, et Prediorum Integritatibus, quo quis nomine vocitatis, sub suis veris metis, et metarum antiquis limitibus, de omnium Prelatorum, Baronum et Nobilium Regni nostri (in hac Congregacione generali eorundem, hic nobiscum existencium, totum scilicet Regnum nostrum Hungarie representancium) consilio, consensu, et collaudacione, ymmo eis omnibus potentibus et instantibus, prefato Comiti Johanni, suisque filijs et heredibus et posteritatibus

vniuersis, de manibus nostris Regijs, cum omni eo pleno Jure, quo nostre Regie incumbunt donacioni, dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damns, donamus, et conferimus Jure perpetuo, et irreuocabiliter, possidenda, tenenda et habenda. Saluo Jure alieno. In quorum omnium memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes concessimus literas nostras, autentici Sigilli nostri secreti, quo, vt Rex Hungarie vtimur, appensione roboratas, Quas in formam maioris nostri priuilegij redigifaciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Posonij feria tercia proxima ante festum Purificacionis beate Marie virginis, Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo Tercio, Regni autem nostri Anno Tredecimo.

Commissio propria domini Regis, de consilio delibera-
cione et collaudacione Prelatorum et Baronum Nicolaus
Vicecancellarius.

A müncheni kir. levéltáról.

CLXXVI.

*László király a pannonhegyi sz. Márton egyháza con-
ventjének megparancsolja, hogy Rozgonyi János erdélyi vaj-
dát, Rozgonyi Rolánd és Osvát székely ispánokat Komárom
megyében fektő Sz. Mihály és Kis-Vigmán faluk birtokába,
mellyek most Zicsi Lukács kezeinél állítólag foglalás után
vagynak, miután ő az azon falvakban létező minden királyi
jogát az említett Rozgonyiaknak adományozta, igtassa be. Kelt
Pozsonyban január 31-dikén 1453.*

Ladislaus dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie
etc. Rex, ac Austrie et Stirie Dux necnon Marchio Moraue

etc. Fidelibus nostris Conuentui Ecclesie Sancti Martini Sacri Montis Pannonie Salutem et gratiam. Cum nos pro multiuodis et fidelibus seruicijs, fidelium nostrorum Magnificorum Johannis de Rozgon Wayuode Transsiluani , necnon Rolandi et Osnaldi de eadem Rozgon Comitum Siculorum , totum et omne ius nostrum Regium , si quod in possessionibus Zentmihaly et Kiss Vigman in Comitatu Comaromiensi nunc apud manus Luce de Zich occupatue vt dicitur habitis qualitercumque haberemus, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs prefatis Johanni Wayuode , necnon Rolando et Osualdo de Rozgon ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis premissis sicuti prefertur se habentibus vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpetuum contulerimus , velimusque eosdem in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legitime introduci. Ideo fidelitate vestre firmissime committimus , quatenus vestrum mittatis hominem pro Testimonia fideignum , quo presente Sebastianus de Telche vel Michael de Geche , aut Stephanus litteratus de Azar sine Blasius de Bikol alijs absentibus homo noster de Curia nostra Regia per nos ad id specialiter transmissus ad facies dictarum Possessionum consequenterque Juris nostri Regij in eisdem habiti vicinis , et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis , et presentibus , accedendo introducat memoratum Johannem Wayuodam , ac Renaldum et Osualdum de Rozgon in dominium earundem , et ipsius Juris nostri Regij, Statuatque easdem et Idem eisdem premissae nostre donationis titulo perpetuo possidendas , si non fuerit contradictum , Contradictores vero si qui fuerint , euocet eosdem contra annotatos Johannem Wayuodam , et Rolandum , ac Osualdum de Rozgon nostram in presenciam rationem Contradiccionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem , cum Contradictorum , et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et Commetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Posonij feria quarta proxima ante festum Purificationis Virginis gloriose. Anno Domini Millesimo Quadrin-

gentesimo Quinquagesimo Tercio. Regni autem nostri Anno
Tredecimo.

Czech János közléséből.

CLXXVII.

*László király Hunyadi Jánosnak, kit egy előbbi leveleben
Erdélyben Besztercze városa s kerülete örökösl grófjává nevezett ki, eddigi családi címerét, mely egy orrában arany gyűrűt tartó hollót ábrázolt, egy koronát tartó oroszlánnal fejér mezőben bővíti. Kelt Pozsonyban febr. 1-sején 1453.*

Commissio propria domini Regis.

adislaus Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatie etc. Austrieque et Stirie Dux, necnon Marchio Moraue etc. Ad perpetuam rei memoriam. Libet comitari mores principnm nobilitatis splendore instructos, Libet equidem munificentie pariter Jura sequacibus Regie dignitatis ministeria innato lumine decorata veluti quidam fulgentes radij in subditorum merita profunduntur. Cum enim inter virtutes ceteras munificentie decus summe sit laudis in principe, Iuuat magnopere in hoc exordio nostri regiminis summo studio ipsam amplecti vt per eam in nobis pariter cum etate crescentem subiectorum conciliemus animos et obsequij cursum in eis quasi quodam brauio preparemus, Solet namque hoc proprium velud pro lege habere regum nobilitas vt debere se quod sponte tribuit existimet, et nisi in suis beneficijs creuerit nichil se se vñquam prestitisse putet, Hec igitur occasio, hec denique fuit nobis consideratio, vt fidelem nostrum grate sincereque dilectum Spectabilem et Magnificum Johannem de Hwnyad pridem huius Regni nostri Hungarie Gubernatorem vtpote magnificis virtu-

tibus multorumque Illustrum operum numero ac magnis meritis plenum et prestantem, in honorem et dignitatem perpetni Comitis in et super Ciuitate nostra et Districtu Bistricensi parciū nostrarum Transsiluanarum subleuaremus, ac preficere-mus, prout in alijs nostris literis superinde confectis, lacins hoc ipsum et clariss ac ordinacius est expressum, Restat vt ceptum erga eum emeritum amorem nostrum, pluribus et maioribus indicij continuantes, aucto honori suo, auctiora decoris insignia atque ornamenta adjiciamus, Hactenus siquidem ex gracia predecessorum nostrorum diuorum hungarie regum, prefatus Comes Johannes pro armis seu nobilitatis insignijs progenitoribus suis et domui benefico munere collatis, Cornum in campo flauo seu celestino alas paululum eleuantem sub colore naturali depictum, ac formam annuli aurei in ore gestantem habuit, et in omni usu palam pre se tulit, Nos vero ex nunc in signum noui decoris et magnificate dignitatis sue, de consilio prelatorum et Baronum nostrorum damns eidem et superaddimus prioribus armis suis supratactis, Leonem integrum coloris rubei in campo albo sursum erectum, sparsisque post se se pedibus et ore aperto pugnanti ac frementi et animoso similem, atque in altero anteriorum pedum, veluti manu quadam auream coronam tenentem, vel quasi offerentem. Ita quod vtraque arma ipsa cum suis supradistinctis coloribus per crucem transuersam dupplicata in uno eodemque clipeo collocentur, et deferantur, Ipsi autem clipeo super ponatur galea aurea coronata, cum suis solitis ornamentiis hinc inde diffusis, pro crista vero inseratur forma ale similiter auree desuper prominentis. Que profecto armorum additamenta ne ab re per nos facta aut sine virtuoso rerum tijpo prestita videantur, significacionem eorum et causam exprimere non negleximus. Que enim forma leonis rubri in campo albo in statu et modo supra expresso addita conspicitur, significat antefatum Comitem Johannem superioribus nostre absencie temporibns quibus vide-licet post sedatum huius regni nostri disturbium ipse Comes Johannes officium Gubernacionis Generalis cum suo honore et onore sustulit nostro nomine et supportauit ea omnia que pro defensione Regni nostri et nostro Jure tuendo opportuna fuere

in sincera fide et solicitudine que sinceritas per colorem album designatur, egit, exercuit et operatus est, In quibus quoniam virtuosa bella plurima suo et suorum sanguine resperso magno animo et leonina vt dicere solent audacia plerumque confecit, pugnanti leoni et cruento non indigne assimilatus est, quod autem additum est leonem ipsum altero suorum anteriorum pedum coronam auream tenere et offerre aperte designat, quod Comes Johannes supradictus, Corone nostre Jura et possessionem eorundem suis laboribus, suisque sudoribus ab impugnancium manibus erecta et fideliter conseruata, deuota promptitudine maiestati nostre obtulit, ac restituit suaque precipua assistencia, nos ad eorum regimen feliciter introduxit. Hec igitur arma seu nobilitatis insignia, que superius expressimus, et que in principio seu capite presencium literarum nostrarum suis appropriatis coloribus figurata sunt et distincta vtpote virtutibus eximijs, operibus magnificis, et illustribus meritis, prefati Comitis Johannis apta vti prediximus et congrua eidem Comiti Johanni et per eum suis heredibus et posteritatibus vniuersis vtriusque sexus animo deliberato et ex certa nostra sciencia, prelatorum eciam et Baronum nostrorum ad Id accedente consilio, ad vsum et decorem noue sue dignitatis supratacte deditius, donauimus et contulimus, atque ex mera plenitudine nostre specialis gracie presentibus elargimur, vt ipse ac sui heredes et posteritates vniuerse pretacta arma seu nobilitatis ac dignitatis insignia more aliorum Comitum perpetuorum armis vtencium, vbique in prelijs, hastiliudijs, duellis, Torneamentis, et Bellis, ac alijs omnibus exercicijs militaribus et nobilibus, necnon Sigillis, Anulis, velis, Cortinis, et vexillis, et generaliter in quarumlibet rerum et expedicionum generibus sub mero et pleno Comitis perpetui titulo, quali eos ab omnibus et singulis cuiuscumque condicionis preeminencie, status, gradus vel dignitatis homines existant, insignitos, dici, nominari et teneri volumus, ac eciam reputari, gestare et ferre, necnon omnibus gracijs, honoribus, et libertatibus quibus ceteri Comites perpetui armis vtentes, quomodolibet de Jure vel consuetudine freti sunt, gaudere atque frui valeant. Tantoque ampliori studio ad honorem et obsequia nostre Re-

galis dignitatis eorum inantea solidetnr intencio quanto se se
largiori fauore regio decoratos conspiunt et munere gracia-
rum. In quorum omnium memoriam firmitatemque perpetuam
presentes literas nostras secreto Sigillo nostro quo vt Rex
hungarie vtimur in pendenti communitas eidem duximus con-
cedendas. Datum Posonij feria quinta proxima ante festum pu-
rificacionis beate Marie virginis gloriose , Anno Domini Millesimo
Quadringentesimo Quinquagesimo Tercio. Regni autem
nostri Hungarie Anno Tredecimo.

Commissio propria Domini Regis ex Consilio et
Deliberacione Prelatorum et Baronum nostrorum
Johannes Episcopus Varadiensis Cancellarius.

Az anspachi levelek közöl.

CLXXXVIII.

*László király Hunyadi János bessterczei örökös gróf
kérelmére Bolkács és Zsitve szász falvak birtainak a szász
székek kiváltságával egyezőleg teljes hatalmat ad, miszerint
határaikban akaszlósát, kereket és más illy büntetési jeleket
állíthassanak, és minden állású és sorsú rablókat, tolvajokat,
csalókat és más gonosztéreket letartóztathassanak, végkép
elitélhessenek, és rajtuk a véritéletet végre is hajthassák. Kelt
Pozsonyban február 1-sején 1453.*

Nos Ladislauus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie,
Croacie etc. Rex, Austrieque et Stirie Dux, necnon Marchio
Moraie etc. Memorie commendamus tenore presencium Signi-
ficantes quibus expedit vniuersis, Quod nos cum ad humili-
mam supplicacionem instanciamque fidelis nostri Johannis de
Hwnyad Comitis Districtus Bistriciensis, pridem Regni nostri

Hungarie Gubernatoris, per eum nostre Maiestati propterea porrecte, cum etiam ob deuotionem, quam ad beatissimam Virginem Mariam gerimus, sed et ex desiderio pacem et tranquillum statum Regni, et nostrorum Regnicolarum manutendendi, ne malefactorum et nociorum hominum offensa Justorum fraudulenta et tyranidem machinantium iniquitas in amplum excrescat sed virga equitatis deleatur Justi autem pacis amenitate gaudeant, sub protectione principis gloriosi. Fidelibus nostris Judicibus, Villicis et Juratis Senioribus ceterisque Saxonibus villarum seu possessionum Bolkach et Situe vocatarum, quarum directa medietas dicti Comitis Johannis extitit, altera vero medietas ad Ciuitatem nostram Cibiniensem et ad ecclesiam beatissime Marie virginis in eadem fundatam pertinere dignoscitur, id gloriose duximus annuendum et concedendum, ymo annuimus et concedimus presentium per vigorem vt ipsi Judices, Villici, Jurati Seniores ac ceteri Saxones presentes et futuri in prescriptis villis ac earum territorijs in locis congruis et conuenientibus patibula, rotas ac cetera penarum signa iuxta morem et consuetudinem Septem Sedium nostrarum Saxonicalium, quarum vti dicitur vtuntur iuribus, erigere, vniuersosque fures, latrones predones, domorum incensores, falsarios ceterosque malefactores, qui dei timore postposito inpremissis et alijs publicis criminibus, et factis detestabilibus procedentes in personis detinere, detentosque prece pretio, fauore et amore quibuslibet postergatis in hac parte, Deumque et eius iustitiam ferendo pre oculis iuxta eorum demerita publicatorumque criminum facinora Jurisordine obseruato, Judicandi, definitiuaque sententia condemnandi, suspendenti, decollandi Comburendi, ceterisque penis condignis feriendi aliaque et singula in prefatis villis siue possessionibus ac earum pertinencijs, siue territorijs que de iure in his iuxta Regni nostri consuetudinem fieri consueuerunt faciendi, exercendi, et peragendi plenam omnimodam habeant potestatis facultatem, nostra autoritate ipsis hac in parte atributa et iusticia mediante. Harum nostrarum quibus secretum Sigillum nostrum appensum est, vigore et testimonio literarum mediante. Datum Posonij in vigilia festi purificationis

beatissime Marie virginis gloriose Anno Domini Millesimo
Quadrinquentesimo Quinquagesimo Tercio. Regni autem nostri
Tredecimo.

A gróf Bethlenek peréből Bolkács és Zsitve ellen.

CLXXIX.

*László Magyar-, Cseh-, Dalmát- és Horvátország királya,
Osztrákhon fejedelme stb, meghagyja Magyar- és Osztrákhon minden lakosainak, kiket a doleg illet, hogy a pozsonyi polgárok ellen Pozsony városa tanácsa előtt folyó pereiket, némi kicsalt királyi levelek s más költött színek alatt, Magyarország szokásos jogainak megsértésével, a pozsonyi tanácsról, a tár-nokséket mellőzve, egyenesen a királyi személynök elé felvinni, mint azt eddig nemelleyek tették, többé ne merészeliék, egyszer-smind felhatalmazván Pozsony városa tanácsát, az illy tör-vénytelen selebbvitel el nem fogadására, sőt saját királyi leve-leinek is, mellyek ezt parancsolnák, mint kicsaltaknak, figye-leme nem vételére. Kelt Pozsonyban február 6-dikán 1453., megerősítetett Bécsben május 7-dikén 1453.*

Ladislaus dei gracia Hungaric , Bohemie , Dalmacie , Croacie etc. Rex , Austrieque et Stirie Dux , necnon Marchio Moraie etc. Fidelibus nostris vniuersis et singulis , cuiuslibet condici-onis hominibus tam Regni nostri Hungarie , quam Ducatus Austrie predictorum , quos infrascriptum negocium tangit , vel in futurum tanget , Salutem et graciam. Plurium relationibus percepimns , quomodo nonnulli forent ex vobis , aliquas lites seu causas pro quibuscunque rebus contra fideles nostros Ciues Posonienses , aut aliquos ex ipsis coram Judice et Jura-tis Ciubus Posoniensibus , pro tempore habentes qui violatis consuetudinibus — — et libertatibus prescripti Regni nostri

Hungarie, huiusmodi causas, per surriptitias literas nostras, et alijs coloribus adinuentis, dimissis medijs Judicibus, vide-licet Magistro Tauernicorum nostrorum, et Juratis septem liberarum Ciuitatum nostrarum, a conspectu et Judicio dictorum Judicis et Juratorum Posoniensium, directe ad Judicium personalis presencie nostre aduocarent. Et quia nos libertates, et antiquas consuetudines dicti Regni nostri Hungarie nolumus infringere, ideo fidelitati vestre, et cuilibet vestrum firmiter precipientes mandamus, quatenus a modo deinceps nullus vestrus in quibuscumque causis a dictis Judice et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre Posoniensis, obmissis dictis medijs ad nos directe appellat, Sed si quicunque vestrus de Judicio dictorum Judicis et Juratorum Ciuium contentus non fuerit, prouocet prius in presenciam Magistri Tauernicorum nostrorum, et Juratorum dictarum septem liberarum Ciuitatum, ac coram illis prosequatur et experiatur causam suam, secundum cursum antique consuetudinis Regni, Si vero nec de Judicio ipsorum Magistri Tauernicorum et Juratorum ipsarum septem liberarum Ciuitatum talis fuerit contentus, poterit tandem in nostram personalem presenciam appellare, Secus facere non ausuri. Alioquin presentibus committimus prefatis Judici et Juratis Ciuibus dicte Ciuitatis nostre Posoniensis, vt ipsi nullam appellacionem vestram contra consuetudinem Regni ab eis, obmissis dictis medijs, in personalem presenciam nostram admittere debeant, nisi prius causa illa a presencia eorum deferaatur in presenciam dicti Magistri Tauernicorum, et ipsorum Juratorum Ciuitatum liberarum, nec contra hoc aduertant quascumque literas nostras, quas literas nos expressis surriptitias reputamus, Presentes autem perfectas semper reddi volumnus presentanti. Datum Posonij in festo Dorothee Virginis Anno Domini 1453.